On pourrait objecter à Tertullien : Sans doute, les païens

1. KOFFMANN, *op. cit.*, 1, p. 59 sq.

tuent parfois des enfants, mais ces meurtres ne sont pas, comme chez les chrétiens, des meurtres sacrés. Tertullien a prévu cette objection et il y répond : *sed... nec eo distat*, (peu importe) *si vos non ritu sacri neque deis necatis* ; les païens sont dans ce cas bien plus coupables encore.

2° *Sed de ea impietatis hostia dicimur cenare* ; on croyait en effet, chez les païens, que le rite eucharistique comportait la manducation d'un pain trempé dans le sang d'un enfant immolé. Tertullien répond par un argument *ad hominem*.

3° Enfin, les païens accusaient les chrétiens d'être coupables d'inceste, nécessaire croyaient-ils, au néophyte qui voulait devenir *legitimus christianus*. Tertullien rétorque cette accusation contre les païens, au moyen d'un nouvel argument *ad hominem* : l'exemple du préfet Fuscianus. (1)

Avant d'aller plus loin, remarquons la correspondance des termes que nous avons soulignés : *nos infanticidio litamus* (nous sacrifions) *sive initiamus* — *sequitur ut sacrifici vel sacri quoque inter nos diversitas sit nulla ; sed nec eo distat si vos non ritu sacri neque deis necatis*. *Litare, immolare*, (2) *deo necare* sont donc synonymes, et signifient : faire un sacrifice religieux (*sacrificium*) mais n'impliquent pas une idée de mystère : ces sacrifices sont publics (*palam, in aperto*). (3) *Initiare, sacrum, ritus sacri* désignent au contraire un sacrifice servant de rite d'initiation dans les mystères ; dans ce cas, il est secret, (*in occulto, omnibus mysteriis*). (4)

Comparons maintenant l'énumération que vient de nous fournir l'*Ad nationes* 1, 15 des crimes reprochés aux chrétiens à celle que nous donne l'*Apologétique* 7 : *dicimur sceleratissimi de 1) sacramento infanticidii, et 2) pabulo inde et 3) post convivium incesto* ; au même chapitre, nous trouvons la réfutation des trois accusations païennes : 1) *quis umquam taliter vagienti infanti supervenit* (= *sacramentum infanticidii ; infanticidio initiamus*) ? 2) *Quis cruenta, ut invenerat, Cycloppum aut Sirenum ora iudici reservavit* ? 3) *Quis vel in uxori-bus aliqua immunda vestigia deprehendit* ? On pourrait répon-

1. *Ad nat.* 1, 16.

2. *Apol.*, 9.

3. *Ibid.*

4. *Ibid.*

dre à Tertullien : vous avez soin de vous cacher, mais vos forfaits n'en sont pas moins certains. — Mais, continue Tertullien, si nous sommes toujours cachés, comment pourrions-nous avoir été trahis ? a) *Ab ipsis enim reis non utique, cum vel ex forma omnibus mysteriis silentii fides debeat. Samothracia et Eleusinia reticentur, quanto magis talia quae prodita interim etiam humanam animadversionem provocabunt ?* b) *Si ergo non ipsi proditores sui, sequitur ut extranei. Et unde extraneis notitia, cum semper etiam piaee initiationes arceant profanos* (1) (les non-initiés) et *arbitris* (témoins) *caveant*.